Дело № 1-282/2020

26RS0012-01-2020-002789-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 сентября 2020 года г. Ессентуки

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Булгакова Д.Б.

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора г. Ессентуки – Арушанова А.Г., старшего помощника прокурора г. Ессентуки Степовой В.Н.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Аносовой А.И., представившая удостоверение №, ордер № Н185012

при секретаре судебного заседания Латовине Д.М.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со слов имеющего высшее образование, холостого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, военнообязанного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь в неустановленном месте, точная дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, преследуя корыстную цель, желая незаконно обогащаться, совершая преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, действуя с единым преступным умыслом, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, тем самым дал свое согласие участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполняя роль закладчика по распространению наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, на территории 

<

адрес> края, бесконтактным способом, путем «закладки».

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, с целью последующего сбыта наркотических средств, в крупном размере, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел, то есть получил, путем поднятия оставленной неустановленным следствием лицом закладку с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 3,77 грамма, в 2 свертках, то есть в крупном размере, которое незаконно перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил при себе с целью последующего сбыта.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел:ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, имеющем географические координаты 44.056275 северной широты 42.893268 восточной долготы произвел закладку в количестве 1 свертка с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 2,05 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, которое путем предоставления, сделанной ранее фотографией ФИО17, сбыло данное наркотическое средство ФИО12, которое у последнего было изъято ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 50 минут и до 20 часов 50 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, произведённого по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержащий героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 2,05 грамма; 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1 произвел закладку вещества, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, имеющем географические координаты 44.05789 северной широты 42.892173 восточной долготы, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 1,72 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, которое путем предоставления, сделанной ранее фотографией ФИО17, сбыло данное наркотическое средство Свидетель №3, которое у последнего было изъято ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут и до 19 часов 15 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО14, произведенного в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержащий героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 1,72 грамма. 

Таким образом, ФИО1, осуществил закладки вышеуказанного наркотического средства, по указанным адресам, общей массой 3,77 грамма, то есть в крупном размере.

После чего, ФИО1, продолжая реализовать свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, с целью последующего сбыта наркотических средств, в крупном размере, точное место предварительным следствием не установлено, незаконно приобрел, то есть получил, путем поднятия оставленной неустановленным следствием лицом закладки с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 17,004 грамма, то есть в крупном размере, которое незаконно перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил при себе с целью последующего сбыта.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ, в после обеденное время, точное время предварительным следствием не установлено, на участке местности около детского садика «Ягодка», расположенного около 

<

адрес>, произвел закладку в количестве 1 свертка с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 1,20 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес> края, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, однако сбыть данное наркотическое средство ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 02 минуты и до 21 часа 07 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, произведенного по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержащий героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 1,20 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в после обеденное время, точное время предварительным следствием не установлено, на участке местности около 

<

адрес>, произвел закладку в углу бордюра в количестве 1 свертка с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 1,05 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес> края, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, однако сбыть данное наркотическое средство ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 41 минуты и до 21 часа 46 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 1,05 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в после обеденное время, точное время предварительным следствием не установлено, на участке местности около 

<

адрес>, произвел закладку в углу забора в количестве 1 свертка с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 1,14 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес> края, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, однако сбыть данное наркотическое средство ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 49 минуты и до 21 часа 55 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, произведенного по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 1,14 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в после обеденное время, точное время предварительным следствием не установлено, на участке местности около 

<

адрес>, произвел закладку у основания куста дерева в количестве 1 свертка с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 1,05 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес> края, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, однако сбыть данное наркотическое средство ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 20 минуты и до 22 часа 27 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, произведенного по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 1,05 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в после обеденное время, точное время предварительным следствием не установлено, на участке местности около 

<

адрес>, произвел закладку в количестве 1 свертка с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 1,19 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес> края, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, однако сбыть данное наркотическое средство ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 32 минут и до 22 часов 40 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, произведенного по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 1,19 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 05 минут, на участке местности, около детского садика «Ягодка», расположенного около 

<

адрес>, произвел закладку в основании столба в количестве 1 свертка с веществом, которое ссодержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 1,040 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес> края, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, однако сбыть данное наркотическое средство ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минуты и до 17 часов 10 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств», по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 1,040 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 08 минут, на участке местности, расположенный в 5 метрах от заднего входа в СГПИ, возле 

<

адрес>, произвел закладку между бордюром и фрагментом асфальта в количестве 1 свертка с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 0,840 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, однако сбыть данное наркотическое средство ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 45 минут и до 16 часов 55 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств», по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 0,840 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 10 минут, на участке местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, произвел закладку у основания канализационного люка в количестве 1 свертка с веществом, которое содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 1,240 грамма, после чего с помощью мобильного телефона осуществил фото фиксацию места, с указанием адреса, с закладкой наркотического средства, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполнив роль закладчика, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес> края, направил информацию о месте закладки указанного наркотического средства, неустановленному следствием лицу, однако сбыть данное наркотическое средство ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут и до 17 часов 25 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств», по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят один полимерный сверток, содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общей массой 1,240 грамма

Далее, ФИО1, имея достаточно времени, осознавая, что незаконно приобрел и хранит вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, с целью сбыта, не выдал данное наркотическое средство компетентным органам, а хранил его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, однако сбыть указанное наркотическое средство не смог, так как сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий сооружений участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут, были обнаружены и изъяты на полке из-под телевизора бумажный сверток и полимерная ёмкость, а около журнального столика на полу обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 1,5 литра, с веществом, которое является наркотическим средством, содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массами на момент исследования составило 3,650 грамма, 3,900 грамма и 0,704 грамма, а всего общей массой 8,254 грамма, которое согласно Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в группе лиц, по предварительному сговору, покушались сбыть, то есть продать, лицам, употребляющим наркотические средства, на территории 

<

адрес>, однако сбыть данное наркотическое средство не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято.

Таким образом, ФИО1 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при вышеуказанных обстоятельствах покушались, на незаконный сбыт героина (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин, общей массой 20,774 грамма, что согласно Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал, и показал, что все изложенное в обвинительном заключении он подтверждает кроме того, что у него была бутылка воды емкостью 1,5 литра, из которой он пил. Как там появился героин, ему непонятно. Также героин, который был найден дома, был предназначен для собственного потребления, а не для продажи. Он привязался к героину, и хранил его дома, чтобы потреблять.

Он познакомился с неустановленным лицом через интернет, ему приходили сообщения то ли «Вконтакте», то ли в какой-то другой социальной сети с предложением заработать. Он сначала отказывался, а потом решил попробовать. Он несколько раз приобрел себе героин и попробовал. Потом он сам занимался сбытом, ему приходила фотография с «закладкой» от неустановленного лица, где находился свёрток. Он забирал свёртки, героин уже был расфасован на маленькие дозы для закладок, приходил домой, открывал каждый пакетик и отсыпал себе половину.

Когда занимался раскладкой героина по адресам, то отправлял фотографии непосредственно этому неустановленному лицу. Точные адреса по которым он делал «закладки», он сейчас не помнит, но как было оглашено в обвинительном заключении, они совпадают: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут имел место факт на ФИО4 Роз, 

<

адрес>, также было и ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут по 

<

адрес> с указанными координатами, в этот же день в 14 часов 30 минут по 

<

адрес> производил «закладку». ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут производил закладку. Все что дальше перечислено в октябре как в обвинительном заключении указано, всё верно.

За то, что он делал «закладки» ему на карту переводили денежные средства.

То наркотическое средство, которое обнаружили у него дома, оно было предназначено для собственного потребления.

Неустановленное лицо предоставило героин для сбыта, но он оставил его для собственного потребления. 

Выступая в судебном заседании, в репликах, подсудимый ФИО1 полностью. Признал себя виновным, пояснив, при этом, что найденный героин в его квартире также был предназначен для продажи

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Событие указанного преступления и виновность ФИО1 в его совершении кроме показаний самого подсудимого установлены показаниями свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в свой день рождения, он решил заказать себе наркотическое средство «героин». Так, около полугода назад, точное время уже не помни, ему дали номер мобильного телефона, человека, имя которого на сколько ему известно «Самир», который продает методом закладки, наркотическое средство «героин». В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в мобильное приложение «Whatsapp» он написал «Самиру» с мобильным номером «79219141297», и поинтересовался есть ли у того наркотическое средство «героин», на что Самир ему ответил, что есть на территории 

<

адрес>, после чего «Самир» скинул ему номер карты «№», на которую необходимо было перевести 2800 рублей, для оплаты за наркотическое средство. Спустя некоторое время он с мобильного приложения «Tinkoff.ru» перевел денежные средства в сумме 2800 рублей на номер карты «№». После чего он Самиру написал о том, что перевел денежные средства, на что Самир ответил, что они до него дошли, после чего Самир скинул ему фотографию места, где лежит данная закладка с «героином», и координаты нахождения данного места «44.056275,42.893268». Так как у него было день рождение, он выпивал спиртные напитки со своими знакомыми ФИО2, ФИО3, он попросил последних проехать с ним. Так как он иногда употребляет наркотические средства, они не отказались съездить с ним. Вызвав такси, они приехали по координатам, и вышли на улицу. Адрес был в районе гаражного кооператива «Жигули», неподалеку от домов 121 по 

<

адрес> приезду, он попросил своих друзей подождать на дороге, а сам зашел в лесополосу, и нашел данную закладку. Выйдя с лесополосы, и подойдя к своим друзьям, он увидел полицейский автомобиль, и, испугавшись сотрудников полиции выкинул данную закладку, так как знал, что хранение наркотических средств запрещено законом, и за это предусмотрена уголовная ответственность. Но его действие заметили сотрудники в автомобиле, и подъехали к нему с друзьями. Подойдя к ним, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, и попросили предъявить им, их документы, удостоверяющие личность, которых при них не оказалось. После чего, сотрудники полиции поинтересовались, что он выкинул, на что он решил им во всем, признаться. По данному факту сотрудники полиции сообщили в дежурную часть 

<

адрес>, и вскоре приехала вторая полицейская машина с сотрудниками полиции. Спустя еще немного времени, сотрудники полиции пригласили двух ранее незнакомых ему людей в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил им, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия, разъяснили им их права и обязанности, после чего начали осмотр. В ходе осмотра места происшествия, был изъят полимерный сверток шарообразной формы, внутри которого как он пояснил всем участвующим лицам находилось вещество, «героин», которое он заказал для себя для личного употребления. Данную закладку шарообразной формы, сотрудники полиции поместили в бумажный конверт, который был упакован должным образом и оклеен биркой с их подписями. Далее он сообщил сотрудникам полиции, что может и желает показать место указать место, где он подобрал данную закладку. После чего участвующим лицам было предложено проследовать на осмотр места происшествия, где он нашел закладку, на что они дали свое согласие, и проследовали к указанному им месту. Прибыв туда, он указал на место, где им была подобрана закладка с наркотическим средством героин. Там в ходе осмотра места происшествия, сотрудником полиции ничего не обнаружили и не изъяли. После чего, сотрудники полиции пригласили всех участвующих лиц проследовать в Отдел МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений по данному факту, на что они дали свое добровольное согласие. В Отделе МВД России по 

<

адрес>, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств, от прохождения которого он отказался, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Также в Отделе полиции он написал добровольно расписку о том, что не против осмотра его мобильного телефона «ZTE», в котором находилась информации по поводу закладки. С каждым документом они ознакомились путем личного прочтения, и поставили свои подписи (том № л.д.44-46).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он решил заказать себе наркотическое средство «героин». Так, около полугода назад, точное время уже не помнит, ему дали номер мобильного телефона, человека, имя которого насколько ему известно «Самир», который продает методом закладки, наркотическое средство «героин». В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в мобильное приложение «Whatsapp» он написал «Самиру» с абонентским номером «+79219141297», и поинтересовался есть ли у него наркотическое средство «героин» на что он ему ответил, что есть на территории 

<

адрес>, после чего «Самир» скинул ему номер карты «№», на которую необходимо было перевести 3000 рублей для оплаты за наркотическое средство. Спустя некоторое время он с мобильного приложения «Сбербанк-онлайн» перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на номер карты «№» за 1 грамм. После чего он ему написал о том, что перевел денежные средства, на что он ответил, что они до него дошли, после чего он скинул ему фотографию места, где лежит данная закладка с «героином» и координаты нахождения данного места «44.05789, 42.892173». Так спустя некоторое время, он решил отправиться по данным координатам, которые привели его в 

<

адрес>, район станции «Золотушка», данное место может показать. Данную закладку он не успел найти, ему показалось подозрительным, что там кто-то ходит, он развернулся, и направился на электрички домой. Так, ДД.ММ.ГГГГ, он решил снова съездить в 

<

адрес>, чтобы найти данную закладку с «героином», что он и сделал, он отправился туда на электричке, вышел на станции «Золотушка», откуда проследовал по координатам в лесополосу, там он нашел закладку. Спрятав ее в задний карман, он вышел на дорогу, и начал идти в сторону перрона станции «Золотушка». Спустя некоторое время к нему подъехал незнакомый автомобиль, из которого вышли двое неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность, которых при нем не было. После чего сотрудники предложили ему проехать с ними в Отдел МВД России по 

<

адрес>, на что он дал свое добровольное согласие. В Отделе МВД России по 

<

адрес>, а именно в кабинете №, куда были также приглашены двое ранее неизвестных ему граждан в качестве понятых, сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств без назначения врача, на что он отказался в присутствии понятых. После чего ему сообщили, что в связи с его отказом от прохождения, в отношении него будет составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После составления административного протокола, сотрудники полиции сообщили ему и присутствующим лицам, что будет проводиться его личный досмотр. Перед началом проведения досмотра ему предложили выдать если у него имеются наркотические средства, вещества запрещенные на территории РФ, на что он ответил, что при нем таковых нет, так как надеялся, что сотрудники полиции не найдут данную закладку. Так же перед началом проведения досмотра, сотрудники полиции разъяснили ему и участвующим лицам права и обязанности и начали его проводить. В ходе проведения личного досмотра сотрудники полиции, в заднем левом кармане, надетых на нем штанов черного цвета, обнаружили и изъяли закладку, на вопрос что в ней находиться он им ответил, что наркотическое средство, «героин», которое нашел в лесополосе недалеко от станции «Золотушка», которую приобрел для личного употребления без целей сбыта. После чего данную закладку сотрудники полиции упаковали в полимерный прозрачный пакет, который был туго обтянут нитью белого цвета, на концы которой была наклеена пояснительная записка, с подписями участвующих лиц и опечатана печатью для пакетов №. После чего он изъявил свое желание показать сотрудникам полиции место, где он нашел данную закладку. Далее они с участвующими лицами проследовали на осмотр места происшествия в район станции «Золотушки» на участок местности по координатам «44.05789, 42.892173», где был произведен осмотр места происшествия. Так же хочет добавить, что перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены их права, и обязанности. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции ничего не обнаружили и не изъяли. С протоколом осмотра места происшествия они ознакомились путем личного прочтения, где поставили своим подписи. Вину в совершенном им преступлении, а именно то, что он незаконно хранил при себе наркотическое средство «Героин», признает полностью, в содеянном раскаивается (том№ л.д.127-129).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов до 16 часов 55 минут он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №9 в качестве понятого, принять участие в проведении оперативного розыскного мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств, так же был приглашен еще один понятой, как в последствии ему стало известно его зовут Свидетель №1, так же в данном ОРМ принимал участие еще сотрудник полиции ФИО16 Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось на участке местности, расположенном возле входа в СГПИ, возле 

<

адрес>. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу между бордюром и асфальтом, был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов до 17 часов 10 минут он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №9 в качестве понятого, принять участие в проведении оперативного-розыскного мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств, так же был приглашен еще один понятой - Свидетель №1, так же в данном ОРМ принимал участие еще сотрудник полиции ФИО16 Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу в основании металлического фонарного столба в отверстии был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №9 в качестве понятого, принять участие в проведении оперативного-розыскного мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств, так же был приглашен еще один понятой - Свидетель №1, так же в данном ОРМ принимал участие еще сотрудник полиции ФИО16 Данное оперативно розыскное мероприятие проводилось на участке местности в пяти метрах от 

<

адрес>. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу около канализационного люка, был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. После чего ему и второму понятому Свидетель №1 предложили по участвовать понятыми в обследовании 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, на что они согласились. По приезду на указанный адрес обследование проводилось у ранее не знакомого ему гражданина, который представился ФИО1, перед началом обследования оперуполномоченным Свидетель №9 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и последнему было предложено выдать вещества запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил таковых веществ нету и в ходе обследования, был обнаружен изъят бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, которое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. На вопрос ФИО1, что находится в данному свертке, тот пояснил - наркотическое средство «героин», для последующего сбыта на территории, 

<

адрес>, так же обнаружено и изъято полимерная банка корпусе черного цвета, внутри которой находится порошкообразное вещество бежевого цвета. На вопрос ФИО1, что это, последний пояснил, наркотическое средство «героин», для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, указанная полимерная банка была упаковано в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Так же была обнаружена и изъята кофемолка в корпусе черного цвета, на поверхности которой имели следы коричневого цвета, которая упакована в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Так же была обнаружена полимерная бутылка объемом 1,5 литра, внутри которой находилась прозрачная жидкость. Указанная бутылка упакована в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Так же было обнаружено и изъято 7 сим-карт, и банковская карта ПАО «Сбербанк России», которые были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Более нечего обнаружено не было. В этот же, день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №8 в качестве понятого, для осмотров мест происшествий, куда так же был приглашен еще один понятой - Свидетель №1. Так же в данном следственном действии принимал участие ФИО1, который добровольно изъявил желание показать места, где тот оставлял закладки с наркотическим средством «героин». Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, около садика «Ягодка». Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности, он ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен, и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской, подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, около входа в СГПИ. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности, тот ране оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, угол забора детского сада «Ягодка». Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно на металлический столб, и пояснил, что на данном участке местности, он ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, угол указанного дома. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно рядом с канализационным люком, и пояснил, что на данном участке местности, тот ране оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно на угол бордюра, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен, и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно на угол забора, и пояснил, что на данном участке местности, тот ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания металлической трубы, и пояснил, что на данном участке местности, он ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания лавочки, и пояснил, что на данном участке местности, тот ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания куста дерева, и пояснил, что на данном участке местности, тот ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания растений, и пояснил, что на данном участке местности, тот ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. После проведенных осмотров места происшествий гр. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> №, где последнему в присутствии его и второго понятого Свидетель №1 сотрудником полиции в его присутствии, и в присутствии второго понятого, предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование с целью установления факта употребления наркотических средств, о чем составили соответствующий протокол, однако последний от прохождения медицинского освидетельствования в их присутствии отказался. Далее, сотрудники полиции пояснили ФИО1 что в связи с отказом им от прохождения медицинского освидетельствования в отношении него будет составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После этого, сотрудник полиции пояснил ФИО1, что в связи с совершением им административного правонарушения, будет произведен его личный досмотр, с целью обнаружения и изъятия орудий и предметов совершения им административного правонарушения. Перед началом досмотра, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, гражданину ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого, сотрудник полиции производивший досмотр предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, вещества, являющиеся предметом совершения административного правонарушения, либо запрещенных к свободному обороту на территории РФ, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что таковых при последнем нет. Далее, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого сотрудник полиции в левом наружном кармане кожаной куртки, черного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, какой марки не помнит. В правом наружном кармане было обнаружено и изъято портмоне с паспортом на имя ФИО1, две банковские карты, две дисконтные карты, два технических паспорта на транспортное средство. Далее в ходе досмотра в правом наружном нагрудном кармане был обнаружен изъят бумажный сверток в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета. На вопрос, что находиться в данном свертке ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое средство «марихуана», которое тот сорвал в поле, высушил и хранил при себе для личного употребления. После чего все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный в районе «Братского кладбища», 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности, где тот нарвал марихуану. Со всеми составленными протоколами осмотров участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи. На указанные места они выезжали по указанию ФИО1, где последний самостоятельно указывал на места закладок. На каждую закладку, ФИО1 указывал лично, поясняя, что это именно последний их туда прятал (том № л.д.37-43).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов до 16 часов 55 минут он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №9 в качестве понятого, принять участие в проведении оперативного розыскного мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств, так же был приглашен еще один понятой, как в последствии ему стало известно его зовут Свидетель №4, так же в данном ОРМ принимал участие еще сотрудник полиции ФИО16 Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось на участке местности, расположенном возле входа в СГПИ, возле 

<

адрес>. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу между бордюром и асфальтом, был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов до 17 часов 10 минут он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №9 в качестве понятого, принять участие в проведении оперативного-розыскного мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств, так же был приглашен еще один понятой - Свидетель №4, так же в данном ОРМ принимал участие еще сотрудник полиции ФИО16 Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу в основании металлического фонарного столба в отверстии был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №9 в качестве понятого, принять участие в проведении оперативного-розыскного мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств, так же был приглашен еще один понятой - Свидетель №4, так же в данном ОРМ принимал участие еще сотрудник полиции ФИО16 Данное оперативно розыскное мероприятие проводилось на участке местности в пяти метрах от 

<

адрес>. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу около канализационного люка, был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. После чего ему и второму понятому Свидетель №4 предложили поучаствовать понятыми в обследовании 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, на что они согласились. По приезду на указанный адрес обследование проводилось у ранее не знакомого ему гражданина, который представился ФИО1, перед началом обследования оперуполномоченным Свидетель №9 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и последнему было предложено выдать вещества запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил таковых веществ нету и в ходе обследования, был обнаружен изъят бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, которое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. На вопрос ФИО1, что находится в данному свертке, тот пояснил - наркотическое средство «героин», для последующего сбыта на территории, 

<

адрес>, так же обнаружено и изъято полимерная банка корпусе черного цвета, внутри которой находится порошкообразное вещество бежевого цвета. На вопрос ФИО1, что это, последний пояснил, наркотическое средство «героин», для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, указанная полимерная банка была упаковано в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Так же была обнаружена и изъята кофемолка в корпусе черного цвета, на поверхности которой имели следы коричневого цвета, которая упакована в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Так же была обнаружена полимерная бутылка объемом 1,5 литра, внутри которой находилась прозрачная жидкость. Указанная бутылка упакована в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Так же было обнаружено и изъято 7 сим-карт, и банковская карта ПАО «Сбербанк России», которые были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Более нечего обнаружено не было. В этот же, день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №8 в качестве понятого, для осмотров мест происшествий, куда так же был приглашен еще один понятой - Свидетель №4. Так же в данном следственном действии принимал участие ФИО1, который добровольно изъявил желание показать места, где тот оставлял закладки с наркотическим средством «героин». Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, около садика «Ягодка». Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности, он ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен, и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской, подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, около входа в СГПИ. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности, тот ране оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, угол забора детского сада «Ягодка». Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно на металлический столб, и пояснил, что на данном участке местности, он ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, угол указанного дома. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно рядом с канализационным люком, и пояснил, что на данном участке местности, тот ране оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно на угол бордюра, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен, и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно на угол забора, и пояснил, что на данном участке местности, тот ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания металлической трубы, и пояснил, что на данном участке местности, он ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания лавочки, и пояснил, что на данном участке местности, тот ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания куста дерева, и пояснил, что на данном участке местности, тот ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №8 были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания растений, и пояснил, что на данном участке местности, тот ранее оставил закладку с наркотическим средством «героин». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. После проведенных осмотров места происшествий гр. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> №, где последнему в присутствии его и второго понятого Свидетель №4 сотрудником полиции в его присутствии, и в присутствии второго понятого, предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование с целью установления факта употребления наркотических средств, о чем составили соответствующий протокол, однако последний от прохождения медицинского освидетельствования в их присутствии отказался. Далее, сотрудники полиции пояснили ФИО1 что в связи с отказом им от прохождения медицинского освидетельствования в отношении него будет составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После этого, сотрудник полиции пояснил ФИО1, что в связи с совершением им административного правонарушения, будет произведен его личный досмотр, с целью обнаружения и изъятия орудий и предметов совершения им административного правонарушения. Перед началом досмотра, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, гражданину ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого, сотрудник полиции производивший досмотр предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, вещества, являющиеся предметом совершения административного правонарушения, либо запрещенных к свободному обороту на территории РФ, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что таковых при последнем нет. Далее, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого сотрудник полиции в левом наружном кармане кожаной куртки, черного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, какой марки не помнит. В правом наружном кармане было обнаружено и изъято портмоне с паспортом на имя ФИО1, две банковские карты, две дисконтные карты, два технических паспорта на транспортное средство. Далее в ходе досмотра в правом наружном нагрудном кармане был обнаружен изъят бумажный сверток в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета. На вопрос, что находиться в данном свертке ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое средство «марихуана», которое тот сорвал в поле, высушил и хранил при себе для личного употребления. После чего все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный в районе «Братского кладбища», 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности, где тот нарвал марихуану. Со всеми составленными протоколами осмотров участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи. На указанные места они выезжали по указанию ФИО1, где последний самостоятельно указывал на места закладок. На каждую закладку, ФИО1 указывал лично, поясняя, что это именно последний их туда прятал (том № л.д.47-54).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установления лиц, сбывающих наркотические средства на территории 

<

адрес> края, в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, был доставлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в ходе доверительной беседы решил признаться в совершенных преступлениях и изъявил желание написать явку с повинной, в которой изложил, что ДД.ММ.ГГГГ тот в ходе переписки с ранее не знакомым ему (ФИО1) лицом по имени «Самир», забрал оптовую закладку с наркотическим средством «героин», в городе Ставрополе. После чего вернулся в 

<

адрес> и примерно 29-ДД.ММ.ГГГГ часть наркотического средства примерно в 10 свертках перемотанных изоляционной лентой серого цвета разложил в районе 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, после чего произвел фотографирование участков, где положил наркотическое средство, и затем отправил фотографии «Самиру» для дальнейшего сбыта. Оставшуюся часть он (ФИО1) оставил себе для личного употребления и в последующим выбросил. Точного адреса закладки с наркотическим средством ФИО1 не помнит, где находится, но визуально показать сможет. Так же, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пояснил, что поднял оптовую закладку с наркотическим средством героин в городе Кисловодске, в количестве 15 свертков, 14 из которых ФИО1 разложил в районе 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а один сверток ФИО1 оставил себе для личного употребления. Точные адреса закладок с наркотическим средством ФИО1 не помнил, но пояснил, что сможет показать визуально. За сбыт наркотических средств им было получено примерно 50000-60000 рублей, которые ФИО1 поступали частями на банковскую карту, зарегистрированную на имя Свидетель №2, которая находилась в его пользовании. В совершенном преступлении ФИО1 признался полностью в содеянном раскаялся. При написании явки с повинной на гр. ФИО1 никакого физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось (том № л.д.68-70).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что примерно в 2016 году, точного числа не помнит, она познакомилась с ФИО1, в общей компании, с которым в последующем она стала общаться. В ходе общения с Денисом она узнала, что он употребляет наркотики. На протяжении всего их знакомства, она с ФИО1 употребляла наркотические средства путем курения, при этом хочет добавить, что ни разу сама их не заказывала, и не знала где брать, постоянно наркотическими средствами ее угощал Денис. При этом, наркотические средства они употребляли, находясь у ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес>. Насколько ей известно со слов Дениса, примерно в мае 2019 года по мобильному мессенджеру «WhatsApp» на мобильный телефон Дениса пришло смс-сообщение от неизвестного мужчины по имени «Самир», который в ходе переписки предложил Денису приобрести товар, а именно наркотическое средство «Героин», по цене 3000 рублей за 2 грамма, на что Денис, дал свое согласие, и в ходе дальнейшей переписки, в этот же день, попросил дать ему работу, а именно работу курьером-закладчиком, роль которого была в осуществлении тайников-закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, за определённую плату в виде денежных средств. По какой именно причине Денис хотел устроиться на работу ей не известно, но на тот момент она предположила, что ФИО1 захотел заработать легких денег, а также часть наркотических средств не закладывать путем тайников, а оставлять для личного употребления, но Самир ответил отказом, так как не знал Дениса, и не доверял ему. На протяжении двух месяцев, Денис регулярно приобретал наркотическое средство у лица по имени Самир. Примерно в июне 2019 года, как ей стало известно от Дениса, Самир все-таки предложил Денису работать курьером-закладчиком, и в дальнейшем он получил первые десять закладок с наркотическим средством «Героин», которые тот в последующим разложил на территории 

<

адрес>, на каких-именно адресах она не знает, так как никогда не интересовалась об этом у Дениса. После чего она узнала, что Самир перестал давать Денису закладки, по какой причине ей так же неизвестно. В начале сентября 2019 года, как ей снова стало известно от Дениса, он получил от Самира 200 закладок, за которыми он ездил в 

<

адрес>, и которые в последующим были разложены Денисом на территории 

<

адрес>. При этом, насколько ей известно, в день, Денис раскладывал около 20 закладок, методом тайника. Закладки Денис хранил в своем автомобиле «Крайслер», государственный номер автомобиля она не помнит. Примерно через неделю, возможно две, Денис получил еще 300 закладок в 

<

адрес>, которые так же были им разложены на территории 

<

адрес>. В ходе раскладки Денис просил ее записывать в тетрадь количество разложенных им закладок в день, так как он стал забывать сколько, и когда он их раскладывал из-за большого количества. За каждую сделанную Денисом закладку, тот получал от Самира получал 250 рублей. Заработанные деньги Денис получал путем перевода на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которую она отдала Денису, но при этом, об этом она узнала от сотрудников полиции, так как когда Денис попросил ее карту, она не задалась вопросом зачем ему она нужна. Куда и на что Денис тратил полученные от продажи наркотического средства денежные средства ей неизвестно, ей денежных средств Денис не давал. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, она находилась по вышеуказанному адресу дома вместе со своими родителями. К ним в дверь постучали неизвестные ей лица, которым она открыла дверь. Они представились сотрудниками полиции, а именно оперуполномоченными управления контроля за оборотом наркотиков, предъявив свои служебные удостоверения в развернутом виде. После чего, они сообщили ей, что сейчас будет проводить гласное обследования жилого помещения, в котором она проживает, и дали ей ознакомиться с судейским постановлением. После проведения обследования, она была приглашена сотрудниками наркоконтроля в ОМВД России по 

<

адрес>, где в кабинете № в присутствии понятых ей было предложено пройти медицинское освидетельствования на факт употребления наркотических средств без назначения врача, на что она ответила отказом, так как недавно употребляла наркотические средства вместе с Денисом. В связи с чем, в отношении нее, был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ (том № л.д.101-104).

Оглашенными показаниями Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. И так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий, направленных на установления лиц, сбывающих наркотические средства на территории 

<

адрес> края, в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, был доставлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который изъявил желание показать места, где он раскладывал закладки. В этот же, день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, он пригласил двух понятых Свидетель №4 и Свидетель №1 так же присутствовал ФИО1, который добровольно изъявил желание показать места, где он оставлял закладки с наркотическим средством «героин». Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, около садика «Ягодка». Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, около входа в СГПИ. Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, угол забора детского сада «Ягодка». Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно на металлический столб, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, угол указанного дома. Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно рядом с канализационным люком, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно на угол бордюра, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно на угол забора, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания металлической труб, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания лавочки, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания куста дерева, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, а именно у основания растений, и пояснил, что на данном участке местности, он ране оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. После проведенных осмотров места происшествий гр. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> №, передан другому сотруднику полиции Свидетель №5 где последней в присутствии понятых Свидетель №4, и Свидетель №1, предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование с целью установления факта употребления наркотических средств, о чем составили соответствующий протокол, однако последний от прохождения медицинского освидетельствования в присутствии понятых отказался. Далее, сотрудники полиции пояснили ФИО1 что в связи с отказом им от прохождения медицинского освидетельствования в отношении ФИО17 будет составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После этого, сотрудник полиции Свидетель №5 пояснил ФИО1 что в связи с совершением административного правонарушения, будет произведен ФИО1 личный досмотр, с целью обнаружения и изъятия орудий и предметов совершения им административного правонарушения. Перед началом досмотра, мне и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, гражданину ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого, сотрудник полиции производивший досмотр предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, вещества, являющиеся предметом совершения административного правонарушения, либо запрещенных к свободному обороту на территории РФ, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что таковых при нем нет. Далее, был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого сотрудник полиции в левом наружном кармане кожаной куртки, черного цвета надетой на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон, какой марки не помню, в правом наружном кармане было обнаружено и изъято портмоне с паспортом на имя ФИО1, две банковские карты, две дисконтные карты, два технических паспорта на транспортное средство. Далее в ходе досмотра в правом наружном нагрудном кармане был обнаружен изъят бумажный сверток в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета. На вопрос, что находиться в данном свертке ФИО1 пояснил, что там находиться наркотическое средство, «марихуана» которое тот сорвал в поле, высушил и хранил при себе для личного употребления. После чего все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный в районе «Братского кладбища» 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности, где тот нарвал марихуану. Со всеми составленными протоколами осмотров участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи. На указанные места они выезжали по указанию ФИО1 где последний самостоятельно указывал на места закладок. На каждую закладку, ФИО1 указывал лично, поясняя что это именно последний, их туда прятал. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ им, с целью проверки на причастность к ранее совершенных сбытов на территории 

<

адрес> была проведена доверительная беседа с ФИО17, в ходе которой последний изъявил желание показать места, где тот в конце июля 2019 года раскладывал закладки, с наркотическим средство героин. Затем мною были приглашены понятые Свидетель №6 и ФИО20 Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где он оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности, он в конце июля 2019 года, оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Так же хочет добавить, что осматриваемый участок местности имеет географические координаты 44.05789, 42.892173, но, однако на фототаблице имеются разногласия в координатах, в виду отклонения руки при фотографировании, в связи с чем отмеченная точка на карте находится в одном метре от точки координат. Затем все участвующие лица, как указал ФИО1 направились по адресу: 

<

адрес>, перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены права участвующим лицам, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено указать на место, где тот оставил закладку с наркотическим средством «героин», после чего ФИО1 указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности, ФИО1 в конце июля 2019 года, оставил закладку с наркотическим средством «герион». На данном участке местности нечего обнаружено не было. Так же хочет добавить, что осматриваемый участок местности имеет географические координаты 44.056275, 42.893268, но, однако на фототаблице имеются разногласия в координатах, в виду отклонения руки при фотографировании, в связи с чем отмеченная точка на карте находится в одном метре от точки координат (том № л.д.120-126).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД ОУНК ГУ МВД России по СК. В ходе проведенных оперативно розыскных мероприятий в ОУНК ГУ МВД России по СК поступила оперативна информация, о том, что гражданин ФИО1, заниматься преступной деятельностью, а именно сбывает наркотическое средство «героин» на территории 

<

адрес> и КМВ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО1 проводилось ОРМ «Наблюдение» и «Обследование». В указанный день, им были приглашены понятые, а именно Свидетель №1 и Свидетель №4 с целью фиксирования факта преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов до 16 часов 55 минут им с участием понятых Свидетель №1 и Свидетель №4 и оперуполномоченного ФИО16 проводилось оперативно розыскное мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств. Данное оперативно розыскное мероприятие проводилось на участке местности расположенного возле входа в СГПИ, возле 

<

адрес> края. В ходе проведенного оперативно розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу между бордюром и асфальтом, был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов до 17 часов 10 минут им с участием понятых Свидетель №1 и Свидетель №4 и оперуполномоченного ФИО16 проводилось оперативно розыскное мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств. Данное оперативно розыскное мероприятие проводилось на участке местности расположенного возле 

<

адрес> края. В ходе проведенного оперативно розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу в основании металлического фонарного столба в отверстии был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут им с участием понятых Свидетель №1 и Свидетель №4 и оперуполномоченного ФИО16 проводилось оперативно розыскное мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств. Данное оперативно розыскное мероприятие проводилось на участке местности в пяти метрах от 

<

адрес> края. В ходе проведенного оперативно розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу около канализационного люка, был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте бежевого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. После проведенных мероприятий в отношении ФИО1 на основании постановления № о разрешении проведения ОРМ ограничивающих право граждан на неприкосновенность жилища, все участвующие лица проехали по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 по приезду на указанный адрес, проследовали вышеуказанную квартиру, где дверь открыл гр. ФИО1, он представился, предъявил служебное удостоверение, на ознакомление гр. ФИО1 передал вышеуказанное постановление, после чего с участием понятых Свидетель №1 и Свидетель №4 произведено обследование вышеуказанного домовладения, в ходе которого было обнаружено и изъято бумажный сверток внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, которое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати, на вопрос ФИО1, что находится в данному свертке он пояснил, наркотическое средство «героин», для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, так же обнаружено и изъято полимерная банка корпусе черного цвета внутри которой находится порошкообразное вещество бежевого цвета, на вопрос ФИО1, что это, последний пояснил, наркотическое средство «героин», для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, указанная полимерная банка была упакована в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати, так же был обнаружено и изъята кофемолка в корпусе черного цвета на поверхности которой имели следы коричневого цвета, которая упакована в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати, так же была обнаружена полимерная бутылка объемом 1,5 литра внутри которой находилась прозрачная жидкость, указанная бутылка упакована в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати, так же было обнаружено и изъято 7 сим карт и банковская карта ПАО «Сбербанк России», которые были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, и оттиском печати. Более нечего обнаружено не было. После чего гр. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> №, где передан сотрудникам ОНК ОМВД России по 

<

адрес> (том № л.д.18-21).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №8 присутствовать понятыми в осмотре места происшествия, по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес> имеющий географические координаты 44.05789 42.892173, так же в данное следственное действия приглашен еще один понятой ФИО7, а так де был еще незнакомый ему мужчина, который представился ФИО1. В ходе проведенного осмотра на участке местности по вышеуказанному адресу, как пояснил ФИО1 на данному участке местности ФИО1 в конце июля 2019 года оставил закладку с наркотическим средством «героин», в ходе осмотра нечего обнаружено не было. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1 проследовали согласно географическим координатам 44.056275 42.893268, где так же произведен осмотр места происшествия, где гр. ФИО1 пояснил, что на данному участке местности ФИО1 в конце июля 2019 года оставил закладку с наркотическим средством «героин», в ходе осмотра нечего обнаружено не было (том № л.д.22-23).

Заключением судебной экспертизы эксперта – химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещество, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, по адресу: 

<

адрес> кор. 3, с участием гр. Свидетель №7 содержит героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, массой 2,05 грамма (том № л.д.29-30).

Заключением эксперта – химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. Свидетель №3 содержит героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,72 грамма (том № л.д.180-182).

Заключением эксперта – химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование кромкообразное вещество в свертке изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием гр. ФИО1 массой на момент исследования 1,14 грамма, содержит героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленное на исследование кромкообразное вещество в свертке изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: в 2-х метрах 

<

адрес>, с участием гр. ФИО1 массой на момент исследования 1,05 грамма, содержит героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленное на исследование кромкообразное вещество в свертке изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: в 4-х метрах 

<

адрес>, с участием гр. ФИО1 массой на момент исследования 1,05 грамма, содержит героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленное на исследование кромкообразное вещество в свертке изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: в 20-ти метрах детского сада «Ягодка» по 

<

адрес>, с участием гр. ФИО1 массой на момент исследования 1,20 грамма, содержит героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленное на исследование кромкообразное вещество в свертке изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: около 

<

адрес>, с участием гр. ФИО1 массой на момент исследования 1,19 грамма, содержит героин (диацетилморфин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № л.д.4-8).

Заключением эксперта – химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, массой на момент исследования соответственно 1,010 г, 1,230 г, 0,820 г, 3,630 г, и 3,880 г, содержат ацетилкодеин, 3-моноацетилформин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) наркотическое средства Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Представленная на исследование жидкость в бутылке из прозрачного бесцветного материала, содержит ацетилкодеин, 3-моноацетилформин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) наркотическое средства Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса героина ацетилкодеин, 3-моноацетилформин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в пересчете на весь объемом представленной жидкости, составила на момент исследования в сухом виде 0,702 г.

На внутренней (рабочей) поверхности кофемолки в корпусе из полимерного материала черного цвета обнаружены следовые количества ацетилкодеин, 3-моноацетилформин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) наркотическое средства (том № л.д.30-35).

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета массой 1,040 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 3 – моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством (том № л.д.29-31)

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета массой 1,240 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 3 – моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством (том № л.д.51-53).

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета массой 0,840 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 3 – моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством (том № л.д.73-75).

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, что на внутренней поверхности представленной кофемолки, выявлены следовые количества наркотического средства – ацетилкодеин 3- моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин героин (диацетилморфин) (том № л.д.115-117).

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещества массами 3,650 грамма и 3,900 грамма, содержит в своем наркотические средства – ацетилкодеин 3- моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин героин (диацетилморфин) и является наркотическим средством. Представленная на исследование жидкость, в полимерной бутылке массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы 0,704 грамма, содержит в своем наркотическое средство – ацетилкодеин 3- моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин героин (диацетилморфин) и является наркотическим средством (том № л.д.122-126).

Экспертизы и исследование по делу проведены в соответствии с действующими методиками, содержащиеся в них выводы научно обоснованы, оснований сомневаться в их правильности не имеется и в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Заключением судебной – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО1, обнаруживает (и обнаруживает на периоды преступлений) сидром зависимости от опиоидов, сочетании с пагубным употреблением каннабиоидов. Это подтверждается анамнестическими сведениями, данными уголовного дела о длительном систематическом употреблении им опиоидов (героин) со сформированной к ним наркотической зависимостью, многолетним эпизодическом употреблении каннабиноидов, что обусловило появление некоторых личностных изменений, затруднило его социальную адаптацию, а также данными настоящего психиатрического обследования, при котором у подэкспертного были выявлены: некоторая поверхность суждений, некоторая эмоциональная лабильность, эгоцентричность, беспечность, безответственность. Однако вышеуказанные особенности психики выражены у ФИО1 не столь значительно и не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критики, эмоциально-волевой сферы, каким-либо психотическими расстройствами (бред, галлюцинации) и поэтому во время совершения инкриминируемого деяния ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела, в сопоставлении с данными настоящего клинико- психиатрического обследования, в период времени, к которому относится правонарушение, ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства. На это указывают данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствии в его поведении и высказываниях в тот период времени признаком патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения. Поэтому во время совершения, инкриминируемого ему деяния, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В стационарном обследовании и применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как обнаруживающий признаки синдрома зависимости от опиоидов (опийная наркомания), в сочетании с пагубным употреблением каннабиноидов, ФИО1 нуждается в наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации (том№ л.д.151-153).

Заключение эксперта суд признает достаточными, достоверными, относимыми и допустимыми. Оснований сомневаться в компетентности экспертов и объективности указанных выводов у суда не имеется.

Вещественными доказательствами: постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,13 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 у основания бетонного столба, на котором держится забор 

<

адрес> края; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,04 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 в углу бордюра, расположенного в 2-х метрах от 

<

адрес> края; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,04 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 у основания куста – дерева расположенного в 4 –х метрах от 

<

адрес> края; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,19 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 у основания коричневого гаража, расположенного в 20-ти метрах от детского сада «Ягодка», около 

<

адрес> края; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,18 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 у основания куста-травы около 

<

адрес> края; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 0,960 грамма, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,180 грамма, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности расположенного в 5 метрах от 

<

адрес>; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 0,770 грамма, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности расположенного в 5 метрах от заднего входа в СГПИ, возле 

<

адрес>; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 3,580 грамма в бумажном свертке, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО1; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 3,830 грамма в полимерной емкости, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО1; наркотическое средство, - ацетилкодеин, 3 – моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,700 грамма в полимерной бутылки объемом 1,5 литра, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО1; кофемолка в корпусе черного цвета на внутренней поверхности которой имеется следовые количества ацетилкодеин, 3 – моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъята в ходе проведения ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 - сданы согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего хранения в комнату хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Ессентуки (том № л.д.103-117).

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотическое средство (героин) (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общим весом 2 грамма и кассовый чек изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в 250 метрах от 

<

адрес> края, наркотическое средство (героин) (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общим весом 1,7 грамма изъято в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> - сданы согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего хранения в комнату хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Ессентуки; мобильный телефон марки «Sony» IMEY – 5290060532098, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у гр. Свидетель №3 в ходе проведения ОМП в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> №, мобильный телефон марки «ZTE», IMEY1 – № и IMEY2 – №, с сим-картой и флеш картой, изъятый у Свидетель №7 в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> № - сданы согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего хранения в комнату хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Ессентуки (том № л.д.150-157).

- Копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО21, был произведен осмотр участка местности, расположенного в 250 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общим весом 2,05 грамма и кассовый чек, а также установлено место совершения преступления (том № л.д.142-149).

Копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> № произведен осмотр и изъят у ФИО21 мобильный телефон марки «ZTE», IMEY1 – № и IMEY2 – №, с сим-картой и флеш картой, в ходе которого установлено, место приобретения наркотического средства (том № л.д. 151-162).

Копией протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр полимерного пакета с вещество, содержащее героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общим весом 2 грамма и кассовый чек изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в 250 метрах от 

<

адрес> края, мобильного телефона марки «ZTE», IMEY1 – № и IMEY2 – №, с сим-картой и флеш картой, изъятого у Свидетель №7 в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> № (том № л.д.184-191).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр полимерного пакета с вещество, содержащее героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общим весом 2 грамма и кассовый чек изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в 250 метрах от 

<

адрес> края, мобильного телефона марки «ZTE», IMEY1 – № и IMEY2 – №, с сим-картой и флеш картой, изъятого у Свидетель №7 в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> №; мобильного телефона марки «SONY», IMEY – 5290060532098, изъят ДД.ММ.ГГГГ у гр. Свидетель №3 в ходе проведения ОМП в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> №; полимерный пакет с вещество, содержащие наркотическое вещество героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой на момент исследования 1,70 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр. Свидетель №3 (том № л.д.145-149).

Копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> № произведен осмотр и изъят у Свидетель №3 мобильный телефон марки «SONY», IMEY – 5290060532098 (том № л.д.11-17).

Копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием Свидетель №3 произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, №, где Свидетель №3 приобрел вещество содержащие наркотическое средство (том № л.д.24-26).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> края, имеющий географические координаты 44.05789 северной широты 42.892173 восточной долготы, в ходе которого было осмотрено и установление место сбыта наркотического средства гр. Свидетель №3 (том № л.д.43-47).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> края, имеющий географические координаты 44.056275 северной широты 42.893268 восточной долготы, в ходе которого было осмотрено и установление место сбыта наркотического средства гр. Свидетель №7 (том № л.д. 48-52).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности около гаража коричневого цвета, расположенного в 20 метрах от входа в садик «Ягодка», по 

<

адрес> края, в ходе которого осмотрено и установлено место сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 1,20 грамма (том № л.д.210-214).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности, расположенного около в хода в СГПИ, по адресу: 

<

адрес> №, в ходе которого осмотрено и установлено место сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.215-218).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности, расположенного около забора детского сада «Ягодка» 

<

адрес> №, в ходе которого осмотрено и установлено место сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.219-222).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр около канализационного люка местности, расположенного в 5- метрах от 

<

адрес> края, в ходе которого осмотрено и установлено место сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.223-226).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности угла бордюра, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого осмотрено и установлено место сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 1,05 грамма (том № л.д. 227-230).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности угла забора основания бетонного столба, расположенного около 

<

адрес> края, в ходе которого осмотрено и установлено место сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 1,14 грамма (том № л.д. 231-234).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности у основания куста, расположенного 4-х метрах от 

<

адрес> края, в ходе которого осмотрено и установлено место сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 1,05 грамма (том № л.д.243-246).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности в траве, около 

<

адрес> края, в ходе которого осмотрено и установлено место сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 1,19 грамма (том № л.д.247-250).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр:

– наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,13 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 у основания бетонного столба, на котором держится забор 

<

адрес> края;

– наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,04 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 в углу бордюра, расположенного в 2-х метрах от 

<

адрес> края;

– наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,04 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 у основания куста – дерева расположенного в 4 –х метрах от 

<

адрес> края;

– наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,19 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 у основания коричневого гаража, расположенного в 20-ти метрах от детского сада «Ягодка», около 

<

адрес> края;

– наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,18 грамма, изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 у основания куста-травы около 

<

адрес> (том № л.д.55-67).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр:

- наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 0,960 грамма, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>;

- наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,180 грамма, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности расположенного в 5 метрах от 

<

адрес>; 

- наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 0,770 грамма, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности расположенного в 5 метрах от заднего входа в СГПИ, возле 

<

адрес>;

- наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 3,580 грамма в бумажном свертке, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО1;

- наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 3,830 грамма в полимерной емкости, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО1;

- наркотическое средство, - ацетилкодеин, 3 – моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,700 грамма в полимерной бутылки объемом 1,5 литра, изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО1;

- кофемолка в корпусе черного цвета на внутренней поверхности которой имеется следовые количества ацетилкодеин, 3 – моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъята в ходе проведения ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 (том № л.д.85-88, 89-102).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела№, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении Свидетель №7, был установлен факт сбыта наркотического средства «героин» гр. Свидетель №7 (том № л.д.136).

Постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выделены копии материалов уголовного дела № (том № л.д.137-138).

Копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях Свидетель №7, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (том № л.д.141).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении Свидетель №3 был установлен факт сбыта наркотического средства «героин» гр. Свидетель №3 (том № л.д.4).

Постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выделены копии материалов уголовного дела № (том № л.д.5-6).

Копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях Свидетель №3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (том № л.д.8).

Копией протокола досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен личный досмотр Свидетель №3 в ходе которого было обнаружено и изъято в левом заднем кармане 1 сверток, которые содержат героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общим весом 1,72 грамма (том № л.д.9-10).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 собственноручно изложил обстоятельства, как он сбывал наркотическое средство (том № л.д.37-38).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в районе 

<

адрес>, 10, 12, по 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято 3 свертка с наркотическим средством, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том № л.д.208).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» и «Обследование» участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес> №, был задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 1,040 грамма гр. ФИО1 (том № л.д.13).

Постановлением о предоставление результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.16).

Распоряжением № о проведение гласного ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ утвержденное врио заместителем начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО22 согласно которого в отношении ФИО1 проводились ОРМ (том № л.д.20-21).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обследования участка местности расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> края, в отверстии основания металлического столба был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом содержащий героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства – массой 1,040 грамма (том № л.д.22-26).

Протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» в отношении ФИО1 последний ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут пришел на угол детского сада «Ягодка» возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, в отверстии основания металлического столба произвел «закладку», с веществом содержащий героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства – массой 1,040 грамма (том № л.д.33-34).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» и «Обследование» участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес> №, был задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 1,240 грамма гр. ФИО1 (том № л.д.35).

Постановлением о предоставление результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.38-39).

Распоряжением № о проведение гласного ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ утвержденное врио заместителем начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО22 согласно которого в отношении ФИО1 проводились ОРМ (том № л.д.42-43).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обследования участка местности расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> края, около канализационного люка был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом содержащий героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства – массой 1,240 грамма (том № л.д.44-48).

Протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» в отношении ФИО1 последний ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут пришел к участку местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, у основания канализационного люка произвел «закладку», с веществом содержащий героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства – массой 1,240 грамма (том № л.д.55-56).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» и «Обследование» участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес> №, был задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 0,840 грамма гр. ФИО1 (том № л.д.57).

Постановлением о предоставление результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.60-61).

Распоряжением № о проведение гласного ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ утвержденное врио заместителем начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО22 согласно которого в отношении ФИО1 проводились ОРМ (том № л.д.64-65).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обследования участка местности расположенного в 5 метрах от заднего входа в СГПИ, возле 

<

адрес> края, между бордюрам и фрагментом асфальта был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом содержащий героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства – массой 0,840 грамма (том № л.д.66-70).

Протокол проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» в отношении ФИО1 последний ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут пришел к участку местности между бордюром и фрагментом асфальта, расположенного в 5 метрах заднего входа СГПИ, около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, произвел «закладку», с веществом содержащий героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства – массой 0,840 грамма (том № л.д.77-78).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование» по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был задокументирован факт незаконного хранения с целью последующего сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 8,254 грамма (том № л.д.83).

Постановлением о предоставление результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.87-89).

Постановлением № о разрешении проведения ОРМ ограничивающие право граждан на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.92).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту жительства ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено изъято бумажный сверток с веществом содержащий героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 3,650 грамма; полимерная емкость с веществом содержащий героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 3,900 грамма; полимерная бутылка объемом 1,5 литра внутри которой находится прозрачная жидкость, с веществом содержащий героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой 0,704 грамма; кофемолка на поверхности которой были обнаружены следы наркотического средства ацетилкодеин 3- моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин героин (диацетилморфин) (том № л.д.93-99).

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам - доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из собранных доказательств, показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, показаний свидетелей, заключений проведенных по делу экспертиз, протоколов следственных действий, а также анализа обстоятельств дела. 

У суда нет оснований для сомнений, как в каждом отдельном доказательстве, исследованным судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого ФИО1, свидетелей и другим материалам уголовного дела. Их показания последовательны, логичны, непротиворечивы, дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора. 

Оценивая исследованные доказательства виновности подсудимого, суд находит, что они собраны в соответствии с УПК РФ. Показания свидетелей признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются между собой, дополняют друг друга, и подтверждаются процессуальными документами и вещественными доказательством. Судом не усматривается причин, по которым свидетели могли бы оговорить подсудимого. Поэтому суд признает показания свидетелей допустимыми и достоверными, и в совокупности с процессуальными документами достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступления.

Как достоверно установлено судом и не оспаривается стороной защиты, оснований для оговора со стороны допрошенных свидетелей не имеется, поскольку они ранее подсудимого не знали, никаких, в том числе и неприязненных отношений, не имели.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствия отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относятся к категории особо тяжких преступлений.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, его состояние здоровья: обнаруживает сидром зависимости от опиоидов, сочетании с пагубным употреблением каннабиоидов.

При наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суду не представлено.

С учетом личности подсудимого, то, что он ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, признал вину, его состояние здоровья: обнаруживает сидром зависимости от опиоидов, сочетании с пагубным употреблением каннабиоидов, явился с повинной, исходя из вышеизложенного, суд считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений может быть осуществлено только в условиях изоляции его от общества, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Наказание ФИО1 должен отбывать на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии строгого режима.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания, с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО31 виновным, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО32 до исполнения приговора к обращению оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

полимерный пакет с вещество, содержащее героин (диацетилморфин) ацетилкодеин 6-моноацетилморфин – наркотического средства, общим весом 2 грамма и кассовый чек; полимерный пакет с вещество, содержащие наркотическое вещество героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - наркотическое средства, массой на момент исследования 1,70 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,13 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,04 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,04 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,19 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,18 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 0,960 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 1,180 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 0,770 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 3,580 грамма; наркотическое средство, (героин) (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотического средства массой 3,830 грамма; наркотическое средство, - ацетилкодеин, 3 – моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,700 грамма; кофемолка в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «ZTE», IMEY1 – № и IMEY2 – №, с сим-картой и флеш; мобильный телефон марки «Sony» IMEY – 5290060532098, изъятый ДД.ММ.ГГГГ - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес>, до принятия решения по уголовному делу № и №.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд через Ессентукский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с помощью видеоконференц связи.

Председательствующий: